
1

منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳جدی۱۳الی ۶از(۹۸:ش

هاي پشتو، دري، است که به زبانوار اسی و اقتصادي هفتهیین نشریه مجموعۀ تحلیل رویدادهاي مهم سا

گذار، تا نهادهاي سیاستگرددمنطقوي تهیه و نشر میلیسی و عربی، توسط مرکز مطالعات استراتژیک و انگ

ن استفاده نمایند.آاز 
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مقدمه

ه کې،  نو مرکز د اوون تحليل په دې  ې و د د ستراتېژيکو او سيمه ييزو  کلنې ۱۳په افغانستان کې د امریکا او نا

ې د رسمي پای ته رسېدو په  ې شننې لولئ.ج ان نيزې  ې او، د مرکز د  ت

ل او د طالبانو رېژيم يې رانسکور ۱۳باندې ه واکونو په افغانستان بریدونه وک و  کاله وړاندې د امریکا په مشرۍ نا

واکونو دغه ماموريت د  و  . د امريکا او نا ه پای ته ورسول شو.۲۰۱۴ک و کې، په رسمي تو دي کال په وروستيو ور زې

واکونو ته، هم  و  ه امريکايي او نا امه شوه او بالاخره دې ته اړ شول، چې د دا ج ا او هم له مالي پلوه درنه  له 

ې او له  ې موخې هم لا نه دي ترلاسه ک ي؛ خو په بل اړخ کې يې د دې ج ه ک ي تونو کچه را خپلو تلفاتو او ل

ې ه د دغې تپل شوې ج دي، چې په دې تو درنه بيه لاهم همدې امله نه غواړي چې دا سيمه په بشپ ډول پرې

افغانان ورکوي.

ه وې او بالاخره يې پايلې په کوم  ه کې يې موخې  ۍ ج ؟ په دې خون ه پر افغانستان يرغل وک رن دا چې امريکايانو 

يې د شننو تفصيل لولئ:دلتهلور روانې دي؟ هغه موضوعات دي، چې 



3

پایان جنگ جهانی کوچک!

ت جنگی ناتو در افغانستان رسما پایان پذیرفت. مراسم پایان ماموریتی که توسط بزرگترین دسامبر ماموری28روز یکشنبه 
کن کردن تروریسم به راه افتاده بود، از ترس حملات طالبان بصورت مخفیانه و دریک نیروي نظامی جهان به عزم ریشه

سالون ورزشی و بدون اعلام قبلی برگزار گردید.

جان کمپبل نیز به دلایل امنیتی بطور مسقیم پخش نشد و اوباما نیز پیام خود به این جالب است که سخنرانی جنرال
مناسبت را، از طریق تویتر به دست نشر سپرد.

. از جانب دیگر "جنگ افغانستان مسولانه به پایان یافت"رئیس جمهور اوباما ضمن اعلام پایان این ماموریت گفت که 
در سیزده سال گذشته را قابل قدر دانست "هاي بدست آمدهپیشرفت"رجی در افغانستان جنرال کمپبل فرمانده نیروهاي خا

کمپبل در تقدیر از ». ما مردم افغانستان را از تاریکی و ناامیدي بیرون آوردیم و به آنها امید به آینده بخشیدیم«و افزود که 
تر هاي ما را امنتر و کشورآنها افغانستان را قوي«سربازان خارجی که در طول سیزده سال در افغانستان جنگیدند گفت که

».کردند

یابند ها دیگر در افغانستان جایی امن براي فرار و مخفی شدن نمیتروریست«ینس اشتولتنبرگ دبیر کل ناتو مدعی شد که 
درست باشد پس باید از وي اگر این ادعا .»اي بهتر ریخته شده استهاي آیندهها شهروند این کشور پایهو براي میلیون

پرسید که شما چرا از ترس حملات طالبان حتی در داخل پایگاه خود مراسم پایان ماموریت را بصورت مخفیانه برگزار 
کردید؟!
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آیا نیروهاي خارجی موفق شدند؟

به نیروهاي ناتو سیزده سال قبل نیروهاي آیساف تحت شعار کمک و همکاري به افغانستان پا گذاشتند  بعد از آن نوبت 
رسید که مستقیما به افغانستان وارد شوند. ماموریت افغانستان نخستین ماموریت ناتو در خارج از اروپا بود.

این ماموریت براي ناتو داراي ویژگی خاصی بود. پیمان ناتو بعد از جنگ جهانی دوم براي مقابله با نفوذ اتحاد شوروي در 
گیرد، ها که رویارویی در جبهات ثابت صورت مینیروهاي این پیمان براي جنگ میان کشوربرابر پیمان وارسا بمیان آمد. 

هایی که قبلا جنگ با نیروهاي نظامی مسلح آموزش دیده بودند؛ اما در افغانستان آنها با جنگ چریکی مواجه شدند. چریک
، تاکتیک شان جنگ و گریز بود. یکی از عواملی هاي برتر از خود را در جنگ با سپاه سرخ تجربه کرده بودندبه جنگ افزار

ها در برابر ها را در برابر نیروهاي ناتو جبران نماید، قدرت تحرك آنان در کوهستانکه توانست ضعف تسلیحاتی چریک
سربازان گرانبار خارجی بود.

تر از دارد و امروز طالبان قويها ادعاي پیروزي در جنگ افغانستان را دارند، اما این جنگ همچنان ادامههرچند خارجی
2001زمانی اند که نیروهاي خارجی به عزم شکست دادن آنان به افغانستان آمدند. تولید مواد مخدر هم در مقایسه با سال 

به مراتب افزایش یافته است.

حاصل:جنگ خونین و بی

کشور در افغانستان 50هزار سرباز از 130، تا کن کردن طالبان در اوج خود بوددر طول این جنگ و زمانی جنگ براي ریشه
حضور داشت. تمام کشورهایی که در دوران جهاد علیه تجاوز اتحاد شوروي به افغانستان کمک کرده بودند، در این جنگ 

توان یک جنگ جهانی در مقیاسی کوچک نامید.علیه طالبان شرکت کردند. جنگ افغانستان را می

سرباز خارجی جان خود را 3485هاي رسمی از جانب منابع خارجی، الر هزینه شد و بر بنیاد آماردر این جنگ یک تریلیون د
هاي افغان در دست نیست اما تعداد تلفات از دست دادند و هزاران تن دیگر نیز مجروح و معلول شدند. آمار دقیق از کشته

انسانی این جنگ براي افغانستان از دوصد هزار نفر بیشتر است.

رار است ماموریت جنگی ناتو جاي خود را به ماموریتی با عنوان حمایت قاطع بدهد که هدفش دادن آموزش و مشورت ق
کشور شرکت داشته باشند.40سرباز از 12500هزار تن از نظامیان افغان است. قرار است در این ماموریت 350دهی به 
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ور به پایان رسید، اما براي مردم افغانستان این جنگ همچنان ادامه ظاهرا طولانی ترین جنگ در تاریخ امریکا براي این کش
تمام نیروهاي خارجی افغانستان را ترك کنند، طالبان که در سیزده سال 2016دارد. سوال اینست که اگر واقعا در پایان سال 

در برابر حضور نظامی خارجی مقاومت کردند، دست از جنگ برخواهند داشت؟

صمیم بگیرند:طالبان باید ت

پذیریم که مانند گذشته یک بار دیگر ابرقدرتی در رسیدن به اهداف خود در افغانستان شکست خورد، اما اگر این ابرقدرت می
شکنی نتواند ملت ما را به صلح وزندگی بهتر برساند و ما همچنان درگیر جنگ باقی بمانیم، از این پیروزي افتخاري بدست 

نخواهد آمد.

رسد که پشت پرده جریاناتی در حال شکل گرفتن است؛ اعلام این مسئله از جانب امریکا که دیگر ملامحمد عمر به نظر می
رهبر طالبان هدف آنها نیست و اگر طالبان منافع امریکا را تهدید نکنند، دشمن تلقی نخواهند شد، چراغ سبز به طالبان است 

قرارداد امنیتی دولت جدید با امریکا از جانب طالبان به معناي دوام جنگ تا براي مذاکرات صلح آماده شوند. هرچند امضاي 
که زمینه را براي خروج آبرومندانۀ "ژنو"هاي رسد که این قرارداد حیثیتی بالاتر از توافقنامهتلقی شد، اما اکنون به نظر می

اي براي پنهان د که امضاي این پیمان وسیلهاتحادشوروي سابق از افغانستان آماده ساخت، ندارد و طالبان به این باور ان
کردن شکست امریکا در افغانستان است.

و خروج کامل نیروهاي خارجی از کشور آماده سازند. خروج 2016طالبان مجبور خواهند بود تا خود را براي پایان سال 
هاي داخلی و خارجی به پایان ت و کمکنیروهاي خارجی و پایان اشغال افغانستان، انگیزة جنگ را از جنگجویان خواهد گرف

خواهد رسید.

بنابراین طالبان هم مجبور اند تا فکري براي آینده بکنند و براي پیوستن به پروسۀ صلح تصمیم بگیرند. هرچند طالبان در 
ا به بازشدن دهند اما در عرصۀ دیپلوماسی نیز فعال اند. شاید بزودي آنهمیدان جنگ همچنان سرسختانه به نبرد ادامه می

دفتر قطر بدون عنوان و بیرق امارت اسلامی راضی شوند و مذاکرات با امریکا را آغاز کنند.

، راه را براي مذاکره میان طالبان و دولت 2016المللی براي خروج نیروهاي خارجی از افغانستان در پایان سال تضمین بین
هاي نخستین براي رسیدن به صلح برداشته شود. مدر کابل باز خواهد کرد و امید است که از این راه قد
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ه ( )۲۰۱۴- ۲۰۰۱په افغانستان کې د امریکا ج

پر افغانستان د امريکا د بريد شاليد

من له کبله یو بل ته نېژدې شول او امريکا د  پر افغانستان د شورويانو د يرغل پر مهال، افغان ولس او امریکا د  د

ېدلو  تونو سره مرستې کولې. د شورویانو له وتلو سره د امریکایانو پاملرنه له دې سیمې شورویانو پرضد پا جهادي خو

ېد،  ېدو له کبله نه یوازې دا چې د برلېن دېوال ون خه د ختیزې اروپا په لور شوه، چېرې چې د شوروي اتحاد د ړن

ې بلکې ډېر نور هېوادونه هم خپلواک شول. خو په بل اړخ کې د شورویانو ل ه وتلو سره په افغانستان کې د کورن ج

ون کې له کندهاره د طالبانو تحریک  ه په یوه توند غبر لمبې اوچتې شوې، چې له دریو کلونو وروسته یې په طبیعي تو

رو په شمول په  ینې عربان د اسامه بن لادن او د ده د مل . کله چې د طالبانو اسلامي امارت جوړ شو، نو  راپورته ک

ې وه.افغ خه وړاندې د استاد ربا حکومت پناه ورک انستان کې مېشت وو، چې له طالبانو 

ې پيدا شوې، چې ۱۹۹۸په  کال کې د طالبانو او د امریکا ترمن او بیا د طالبانو او سعودي ترمن د اسامه پر سر شخ

له د امریکایانو له خوا پر افغانستان توغنديز بریدونه هم  و  ۱۱وشول؛ خو وروسته، چې په امریکا کې د له کبله یې 

ې زور واخېست او امریکایانو په همدې پلمه پر افغانستان يرغل  ل بیا د اسامه پر سر شخ سپتامبر بریدونه وشول، یو 

. وک
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ې بریدونه وشول، نو د امریکا د هغه مهال ولسمشر  طالبانو ته د "بش"کله چې پر امریکا د سپتامبر د یولسمې نې

ل:۲۰کال د سپتامبر په ۲۰۰۱ مه لاندې وړاندیزونه وک

ي وسپاري· ول غ طالبان دې امریکا ته د القاعدې 

ي· ومره بهرنیان بندیان دي، خوشې يې دې ک 1له طالبانو سره چې 

ي· ياليو د روزنې مرکزونه وت طالبان دې ژر تر ژره د وسله والو جن

ر"ول · ي باید مناسبو چا"تره رواکو ته وسپارياو د دوی ملات

رو"امریکا ته بايد د · ي"تره و دوی هلته خپل تحقیقات وک ي،  رېنېن مرکزونو ته لاره ورک 2د 

ل او د دليل په دود يې امريکا ته وویل، چې د سپتامبر د ۲۱طالبانو سملاسي د سپتامبر پر  مې دا وړاندیزونه رد ک

کېلتيا هې ډول ه کې د اسامه د  که نو دوی نه شي کولی، چې اسامه امريکا ته يولسمې په پې ثبوت نشته دی؛ 

وسپاري.

و اسامه پاکستان ته وسپاري او هلته  ، چې دوی چمتو دي،  لورمه طالبانو امریکا ته وړاندیز وک وروسته بيا د اکتوبر پر 

ه وشي؛ خو دا وړاندیز د یواله محکمه کې پرېک ای شود اسلامي شریعت تر چتر لاندې په یوه ن . 3مشرف له خوا رد ک

، چې دوی چمتو دي په افغانستان کې دننه په يوه محکمه ۷کال د اکتوبر پر ۲۰۰۱د  ل بیا وړانديز وک مه طالبانو يو 

ي ه وک ... خو په همدې ورځ امریکایانو بیا د طالبانو دا وړاندیز د افغانستان پر خاوره په هوايي 4کې پر اسامه پرېک

ه ... د اکتوبر پر بریدونو بدر ي، ۱۴ک ، چې که امریکا دوی ته ثبوتونه وړاندې ک ل بیا بل وړاندیز وک مه طالبانو يو 

هغو لسو امریکایانو ته اشاره ده، چې هغه مهال له طالبانو سره بندیان وو.1

2 "Transcript of President Bush's address – CNN". CNN. 21 September 2001. Retrieved 27 March 2011.

، چې ملا محمد عمر ومانه؛ خو د مشرف له خوا بیا دا ډول3 وند مشر قاضي حسین احمد وک عت اسلامي  وړاندیز دا وړاندیز په پېل کې د پاکستان د ج

ای شو، ولولئ: رد ک

Patrick Bishop, Pakistan blocks bin Laden trial, guardian 04th oct 2001, see online: <

>trial.html-Laden-bin-blocks-http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/asia/afghanistan/1358464/Pakistan

4 Taliban ‘will try Bin Laden if US provides evidence’, guardian, 5 october 2001, see online: <

http://www.theguardian.com/world/2001/oct/05/afghanistan.terrorism>
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ول وړاندیزونه رد دولسمشرامريکاد . خو5دوی حتی دې ته هم چمتو دي، چې اسامه کوم بل دریم هېواد ته وسپاري ا 

ل او ویې  ه د ویل، چې که طالبان اسامه بن لادن امريکا ته ونه سپک اري، نو له طالبانو وخت تېرېدونکی دی. په دې تو

. ولې دروازې بندې شوې او امريکايانو پر افغانستان يرغل وک طالبانو او امریکا ترمن د خبرو اترو 

يوالو قوانينو کې د امريکا د يرغل حيثيت: په ن

رو ملتونو د امنیت شورا له خوا د سپتامبر د  ه دوه غبر ۱۱د مل ه ۱۳۷۳او د ۱۳۶۸ونونه د مې پر پې قراردادونو په ب

ازه نه ورکوله او نه هم دغو  ند شول. په دغو دواړو قراردادونو کې يوه قرارداد هم پر افغانستان د یرغل اج ر کې را

ه يې يوازې په اصطلاح  ې"قراردادونو کومه تعرضي ژبه درلوده؛ بلکې په عمومي تو ريزې پې ر"او "تره غندلي "تره

و. و 

ته کېدل هم شامل وو، چې دا به په کابل او شاوخوا ۱۳۸۶وروسته بيا په يوه بل  واکونو رامن قرارداد کې د ایساف 

مه شوی و او پر افغانستان د ۲۰کال دسامبر پر ۲۰۰۱سیمو کې د امنیت او سولې لپاره میشت وي، خو دا قرارداد بیا د 

و اوون تېرې شوې وې. 6امریکايي یرغل 

نې مسؤول دی، چې د اسلام مقدس دين په  يوالو قوانينو کې هم دا يو منل شوی اصل دی، چې هر فرد د خپلې ک ن

يوال قانون د  رو ملتونو د ن يي. د مل ان چې په کوم هېواد کې ۱۴هم همدا را ت يا ار مې مادې له مخې که يو خو

ن نو مترادف نه وي.دننه وي او يا د يوه هېواد تر ولکې لاندې سيمو کې کومه ک ه ترسره کوي، دا به د دولت د ک

ای  ه کې نه کوم افغان شامل و؛ نه امریکایانو د هغو کسانو په اړه کوم جامع ثبوتونه وړاندې ک دا چې د ستامبر په پې

کېل وو، ان تر ننه پورې هغه ثبوتونه چې کولن پاول يې ژمنه ک  و کې  ې وه، شول، چې د دوی پر اند د ستامبر په پي

، چې دې ته چمتو و، چې پر اسامه د شواهدو د وړاندې  ه پر یوه داسې هېواد برید وک رن خپاره نه شول؛ نو امریکا 

کولو په صورت کې، نه یوازې دا چې په خپل هېواد کې بلکې په کوم بل درېیم هېواد کې هم د هغه د محاکمې لپاره 

تیار و؟ 

5 ‘Bush rejects Taliban offer to hand Bin Laden over, guardian, 14th oct 2001, see online: <

http://www.theguardian.com/world/2001/oct/14/afghanistan.terrorism5>

ی برید د 6 ی و.۷کال د اکتوبر پر ۲۰۰۱امریکایانو پر افغانستان لوم مه ک
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رو ملتونو د قانون  ن د مل ی د قضیې حل د ۳۳په د دې تر ولو لوم مه ماده کې راغلي، چې د قضیو لوري باید تر 

وي، نه د زور له لارې. خو امریکا په  نو، د درېیم لوري په مرسته، په محکمه کې... او د نورو لارو پر م ول خبرو اترو، پل

ې او اکتوبر پورې د خبرو اترو۱۵سپتامبره رانیولې تر ۱۱کال د ۲۰۰۱بل اړخ کې د  لارې له بندو دروازو سره مخ ک

یوازې یې د زور خبره کوله. 

رو ملتونو د  . ۵۱همدا راز امریکایانو د مل مادې له مخې، چې یوه هېواد ته د دفاع حق ورکوي، پر افغانستان یرغل وک

کېل و او نه د طالبانو اسلامي امارت، بلکې د اسامه د سپارلو په اړه طالبانو دا چې په دې بریدونو کې نه کوم افغان 

ار کاوه، دا په هې ډول هم د دې خبرې معنا نه لري، چې امریکا د هغه مهال د افغان دولت  ین یوازې د شواهدو په اړه 

واښ لاندې وه.  له خوا تر 

واښ لاندې نه وه او نه هم طالبانو پر امریکا کوم برید ترسره ً د طالبانو تر  ه هم امریکا مستقي ی و؛ خو له دغو که  ک

ناه افغانانو د وينو پر بهولو پيل  رو ملتونو د قانون له ماتولو سره د بې  ولو سره سره امریکا د غچ اخېستلو په دود، د مل

. وک

ې موخې او پايلې: د افغانستان د ج

ه کې د امریکایانو نورې ظاهراً پر افغانستان د امریکايي يرغل تر شا د اسامه بن لادن قضیه وه او همدا راز په  دې ج

ول، بلکې خپله د طالبانو ختمول او دغه راز د طالبانو د 8، د افغان اردو جوړونه7موخې، د طالبانو د اسلامي امارت ړن

ته کول وو، چې هېواد ته سوله او ثبات راوړي.  ای د یوه دېموکراتيک نظام رامن اسلامي امارت پر

خه د امریکا يوازېن تقاضا وه؛ نو په کار وه، چې د هغه له وژل کېدو که چېرې امريکا ته د اسامه و  رسپارل له طالبانو 

کاره  ې او  سره امریکا نور له دې سیمې وتلې وای؛ خو خبره هومره هم ساده نه ده، بلکې امریکایان دلته نورې ډېرې پ

ندې موخې خوندي ې لري، البته په يوه توپ سره، چې دوی لا پر دې نه دي توانېدلي  ر ه خپلې  چې په کافي تو

ي.  یا ترلاسه ک

و له طالبانو سر 7 ه  ه وک یدلو وروسته ده ه ې، چې د طالبانو د امارت له ړن ندونې وک ر اغلي حامد کرزي  ه خبرې په دې اړه هم پخوا ولسمشر 

ي؛ خو د امریکایانو د مخالفت له کبله ده داسې و  ای. اترې وک نه شوای ک

رو ملتونو د امنیتي شورا د 8 ن یې دا وظیفه هم ۱۳۸۶د مل ای شوه، تر واکونو ته په کابل کې د امنیت ساتلو وظیفه ورک قرارداد له مخې ایساف 

و افغان اردو وروزي. ای شوه،  ورک
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ي او  ندو موخو کې د طالبانو او القاعدې ختمول وو، چې له یوې خوا طالبان ورځ تر بلې پياوړي کې ر په دغو 

ېر کال راهیسې په خبرو اترو مصروف دي او له بلې خوا القاعده شبکه هم د پخوا په ۲۰۱۰امریکایان ورسره ان له 

ه "اسلامي دولت"خپل فعاليت لري، بلکې د دوی انشعا ډلې  ۍ ج په عراق او سوريه کې تر پخوانيو ډلو زياته خون

ې ده.  پيل ک

ينې شنونکو په اند د دوی نورې موخې د چین، ایران او روسیې حصارول و، چې په دې موخو کې هم تر ډېره نه دي  د 

ن ا ايه منابعو راوستلي وو؛ خو د مغرورانه پاليس له امله يې دا منابع یې هم نه بريالي شوي او دوی دلته د من سیا ب

ي.   دي ترلاسه ک

ې  ي، د امريکا د دفاع وزارت د شمېرو له مخې، يوازې ۱۳اوس چې د امریکا پر ج امریکايي ۲۳۸۶کلونه تېرې

پيان شوي او د ونه زره نور  ه کې وژل شوي او لس امریکا لخوا پرې تقریباً یو تریلیون ډالره مصارف سرتېري په دې ج

ختم شو، نه طالبان! نه يې هم افغانستان ته سوله راوړه او نه يې هم "تروریزم"؛ خو نه د دوی په اصطلاح 9هم راغلي دي

ېدلی ان ل ولو د فاسد هېواد ن ۍ تر  ودلای شوی؛ بلکې دلته پر دې نظام د ن ، په 10د یوه باثباته نظام بنس کې

ۍ  ای ناامنيو او بې ثبات 11سلنه تقاضا پوره کوي۹۰مخدره موادو کې د ن ، او ورځ تر بلې پکې امنيت او ثبات خپل 

دي . 12ته پرې

و  باريو کې د ملکي و واکونو په بريدونو او  يوالو  ه هم د ن ونه زره افغانان شهيدان شول. که  ه کې لس په دې ج

ن یې دا چې د دغو ملکي تلفاتو کچه معلومول ولې سخت دي؟ خپله د يوه د تلفاتو شمېرل سخت برې ي؛ خو تر

9 Geoff Dyer and Chloe Sorvino, $1tn Cost of longest US war hastens retreat from military intervention, financial times, 15 dec 2014,

see online: < http://www.cnbc.com/id/102267930>

کال (10 رانسپیرینسي انترنیشنل کلني راپورونه، البته س بر راغی. ) افغانستان ۲۰۱۴د لا معلوماتو لپاره ولولئ، د  لورم  په فساد کې 

http://www.transparency.org/country#AFG

11 May Jeong, Afghan opium crop set for record high, theguardian 12 Nov 2014, see it online:

http://www.theguardian.com/world/2014/nov/12/afghan-opium-crop-record-high-united-nations

نې له مخې په افغانستان کې د ملکیانو وضعه ډېره وېروونکې ده، او په12 ې رو ملتونو د نوې  ه د مل ی کال ۲۰۱۴دې تو ولو خون کال د افغانانو لپاره تر 

ه، پرلپسې  پا ورئ د ویسا ور ي، و دې لسو زرو تنو ته رسې ه، د ۲۳۵۷و او د ملکیانو مرګ ژوبله هم پکې ن ه. ۲۱کال د دسمبر ۲۰۱۴مه  مه نې
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ال له دې مشهورې جملې، چې:  ي نه شمېرو"امریکايي ج ئ موږ م و "13تاسو پوهی ي. که دوی د م خه هم جوتی

نې وړ نه دي. شمېرو ته پاملرنه نه کوي، نو د ملکي کسانو تلفات هم ورته د اندې

وت شي، البته په دې اړه ډېرو ستونزمنه  ده، چې د امریکایانو د بریدونو له کبله د ملکي تلفاتو په اړه دقیق ارقام ج

س واچ، د افغانستان د بشري حقونو کمیسون، د یو شمېر  ې دي لکه: یوناما، هیومن رای نې ک ې مرکزونو او ادارو 

نې ه ې و ارقام او ... خو دا  پا یوالو ور نيزه ليکنه کې يې راوړل له انصافه پوهنتونو او ن ې م کاملاً يو طرفه او په يوه 

ي.  لرې برې

پای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش

امي فرانکس خبرې په دې لیکنه کې اقتباس شوې دي:13 ال  د امریکا ج

‘Success in Afghan War Hard to Gage’, The San Francisco Chronicle, 23 March 2002
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